
1 
 

 

Unione di Comuni  
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 

Sede Amministrativa in Via Torquato Tasso, snc 

Sant’Omero (TE) 

P.I.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825 

Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it 

E-mail: tecnico@unionecomunivalvibrata.it  
PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 

 
Sant’Omero, 09.03.2020 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
 

 
BANDO DI GARA 

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI 
DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE DI CIVITELLA DEL 
TRONTO ED EX MINI HOTEL - SISMA 2016  
CUP: B79C18000100001                                    CIG: 8115347433 
 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
I.1)  DENOMINAZIONE E INDIRIZZI – DENOMINAZIONE UFFICIALE: 
 
COMUNE DI CITELLA DEL TRONTO – PROVINCIA DI TERAMO – REGIONE ABRUZZO 
– ITALIA  
  
Persona di contatto: 
R.U.P. Geom. Fabrizio Verticelli tel. + 39 0861918321  fax + 39 0861918324 
PEC: tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 
 
RESPONSABILE C.U.C. – Arch. Luigi Sabini  tel /fax +39 0861851825 
PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 
 
Codice NUTS: ITF12 

Indirizzi Internet: www.comunecivitelladeltronto.it;  www.unionecomunivalvibrata.it (C.U.C) 

Indirizzo principale (URL): www.unionecomunivalvibrata.it 

Profilo di committente: www.comunecivitelladeltronto.it 
 
 
I.2) COMUNICAZIONE 
 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso l'indirizzo 

internet: www.comunecivitelladeltronto.it;  www.unionecomunivalvibrata.it – Amministrazione 

trasparente - sezione bandi e gare. (C.U.C)     

Ulteriori informazioni sono disponibili presso gli indirizzi indicati. 

Le offerte devono essere inviate esclusivamente in formato elettronico, attraverso la  
piattaforma telematica E-Procurement all'indirizzo internet: www.cucvibrata.siaweb.it  
 
I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO   - PROVINCIA DI TERAMO – REGIONE 

ABRUZZO – ITALIA . 
 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
C
I
T
T
A
'
 
T
E
R
R
I
T
O
R
I
O
 
V
A
L
 
V
I
B
R
A
T
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
4
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o

http://www.unionecomunivalvibrata.it/
mailto:tecnico@unionecomunivalvibrata.it
mailto:unionecomunivalvibrata@pec.it


2 
 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ  
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. Lavori di miglioramento sismico civica sede 

Comune di Civitella del Tronto ed ex mini hotel. 

 

SEZIONE II: OGGETTO 
 
II.1) ENTITÀ DELL'APPALTO 
 
II.1.1) DENOMINAZIONE 
 
Servizi di ingegneria e architettura relativi a: progettazione definitiva, esecutiva, direzioni lavori, 

contabilità, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per il 

miglioramento sismico della sede municipale di Civitella del Tronto ed ex mini hotel. 

CIG: 8115347433 – CUP: B79C18000100001   
 
 
II.1.2) CODICE CPV PRINCIPALE 
 
71250000-5 
 
II.1.3) TIPO DI APPALTO 
 
Servizi di progettazione, direzioni lavori, contabilità e coordinamento sicurezza. 
 
II.1.4) BREVE DESCRIZIONE  
 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 dlgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi di progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per il miglioramento sismico della sede municipale di Civitella del 

Tronto ed ex mini hotel – sisma 2016. 

 

II.1.5) VALORE TOTALE STIMATO 
 
euro 422.536,27 (quattrocentoventiduemilacinquecentotrentaseieuro/27) IVA ed altri oneri esclusi. 
 
I costi della sicurezza interferenziali sono pari a euro 0 (zero), in quanto per il servizio non si 

ravvisano rischi di interferenza. 

II.1.6) INFORMAZIONI RELATIVE AI LOTTI 

L’appalto non è suddiviso in lotti. 

II.2) DESCRIZIONE 

Miglioramento sismico sede municipale di Civitella del Tronto ed ex mini hotel  

II.2.1) DENOMINAZIONE  

Per i lavori di miglioramento sismico sede municipale di Civitella del Tronto ed ex mini hotel 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE 
 
Codice NUTS: ITF12 
 
Luogo principale di esecuzione: Civitella del Tronto (TE). 
 
II.2.4) DESCRIZIONE DELL’APPALTO 
 
Vedi il punto II.1.1) e II.1.4). 
 
II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 d.lgs 50/2016. 
 
II.2.6) VALORE STIMATO 
 
euro 422.536,27 IVA e altri oneri esclusi. 
 
II.2.7) DURATA DELL’APPALTO 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
C
I
T
T
A
'
 
T
E
R
R
I
T
O
R
I
O
 
V
A
L
 
V
I
B
R
A
T
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
4
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



3 
 

Per la progettazione definitiva ed esecutiva è prevista una durata di giorni 90 (novanta) naturali e 

consecutivi ciascuna, salvo il ribasso temporale offerto.  
I termini dei vari servizi previsti sono meglio indicati all’art.5 del disciplinare di gara.  

Il contratto di appalto è oggetto di rinnovo: NO. 

II.2.10) INFORMAZIONI SULLE VARIANTI 

Sono autorizzate varianti: NO  

II. 2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI 
 
Opzioni: Gli incarichi di Direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione sono affidati a seguito dell’approvazione del progetto da parte del Commissario 

Straordinario ex art. 4 comma 4 Ordinanza n.56 del 19.05.2018. 

 

II. 2.12) INFORMAZIONI RELATIVE AI CATALOGHI ELETTRONICI: 

Cataloghi elettronici: NO 

II. 2.13) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL’UNIONE EUROPEA 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea: NO 
 
II.2.14) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 

L’appalto è finanziato con fondi del sisma 2016 - ordinanza Commissario Straordinario 

n.37/2017 - determina Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016 n. 4/2017  

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 
 
III.1) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
III.1.1) ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ PROFESSIONALE, 

INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL’ISCRIZIONE ALL’ALBO PROFESSIONALE O 

NEL REGISTRO COMMERCIALE  
 
Per le abilitazioni e requisiti si rimanda alle disposizioni contenute nel disciplinare di gara. 
 
III.1.2) CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara. 

III.1.3) CAPACITA’ PROFESSIONALE E TECNICA 
 
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara. 
 
III.2.3) INFORMAZIONI RELATIVE AL PERSONALE RESPONSABILE 

DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO 
 
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del 

contratto d'appalto. 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
 
IV.1) DESCRIZIONE 

Miglioramento sismico sede municipale di Civitella del Tronto ed ex mini hotel 

IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA 
 
Procedura aperta 

IV.1.3) INFORMAZIONI SU UN ACCORDO QUADRO O UN SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE: Non previsto. 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
C
I
T
T
A
'
 
T
E
R
R
I
T
O
R
I
O
 
V
A
L
 
V
I
B
R
A
T
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
4
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



4 
 

IV.1.4) INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RIDUZIONE DE NUMERO DI SOLUZIONI 

O DI OFFERTE DURANTE LA NEGOZIAZIONE O IL DIALOGO: Non previste. 

IV.1.6) INFORMAZIONI SULL’ASTA ELETTRONICA: Non prevista. 

IV.1.8) INFORMAZIONI RELATIVE ALL’ACCORDO SUGLI APPALTI PUBBLICI:  

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici: NO. 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) PUBBLICAZIONE PRECEDENTE RELATIVA ALLA STESSA PROCEDURA: 

Non eseguita. 

IV.2.2) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE 
 
Data: 24.04.2020. Ora locale: 14:00. 
 
IV.2.4) LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
Italiano.  
Altro: Tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana o corredati da traduzione 

giurata come meglio specificato nell’art.14 del disciplinare di gara. 
 
IV.2.6) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO 

ALLA PROPRIA OFFERTA 
 
180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
 
IV.2.7) MODALITA’ DI APERTURA DELLE OFFERTE 
 
Data: 15.05.2020. Ora locale: 9:00  

La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 15.05.2020 alle ore 9:00 presso l’Unione dei 

Comuni Città – Territorio Val Vibrata sede Sant’Omero (64027), via Torquato Tasso snc. 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
 
V.1) INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RINNOVABILITA’ 

Si tratta di un appalto rinnovabile. NO. 

V.2) INFORMAZIONI RELATIVE AI FLUSSI DI LAVORI ELETTRONICI 

Sarà accettata la fatturazione elettronica. Sarà utilizzato il pagamento elettronico. 
 
V.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 
Per partecipare alla gara l'operatore economico non deve trovarsi in situazioni che costituiscono 

motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
La gara verrà gestita con la piattaforma telematica E-Procurement indirizzo: 

www.cucvibrata.siaweb.it  
Tutte le informazioni necessarie sono disponibili nel disciplinare e nella documentazione di gara 

reperibili ed accessibili ai seguenti indirizzi: www.comunecivitelladeltronto.it; 

www.unionecomunivalvibrata.it (C.U.C.) – Amministrazione trasparente – sezione bandi e gare.   
La gara è stata indetta con determinazione dirigenziale Comune di Civitella del Tronto n. 1 del 

13/01/2020 Reg. Gen. n. 7. 

Il R.U.P è geom. Fabrizio Verticelli (Comune di Civitella del Tronto – Committente). 

Il Responsabile della Centrale di Committenza (Unione dei Comuni Val Vibrata) è l’Arch. Luigi 

Sabini.  

E’ richiesto il sopralluogo obbligatorio con rilascio di attestazione secondo quanto specificato nel 

disciplinare di gara. 

Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia, pena l’esclusione, al disciplinare di gara che 

ne forma parte integrante ed agli altri documenti specificati nel disciplinare stesso e scaricabili ai 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
C
I
T
T
A
'
 
T
E
R
R
I
T
O
R
I
O
 
V
A
L
 
V
I
B
R
A
T
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
4
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



5 
 

seguenti indirizzi: www.comunecivitelladeltronto.it; www.unionecomunivalvibrata.it  (C.U.C)  – 

Amministrazione trasparente -sezione bandi e gare.  

Nei medesimi siti saranno pubblicate anche eventuali rettifiche ed informazioni complementari. E’ 

onere dei partecipanti controllare periodicamente i citati siti web. 

Si fa altresì espresso richiamo alle leggi e regolamenti in materia, in particolare Il Codice dei 

Contratti pubblici di cui al dlgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., gli atti applicativi e, per la parte in 

vigore, il regolamento D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

V.4) PROCEDURE DI RICORSO 
 
V.4.1) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 

Tribunale Amministrativo Regionale – L’Aquila  

Via Salaria Antica Est n.27 

L’Aquila (cap 67100) Italia telefono +3908623477 

Indirizzo Internet (URL)      www.giustizia-amministrativa.it 

Presentazione dei ricorsi ex art. 120 dlgs n.104/2010 e smi entro 30 giorni dalla pubblicazione del 

presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; entro 30 giorni dalla conoscenza del 

provvedimento di esclusione; entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di 

aggiudicazione. 
 
V.4.2) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI MEDIAZIONE 

Tribunale di Teramo 

V.4.3) Procedure di ricorso 

V.4.4) SERVIZIO PRESSO IL QUALE SONO DISPONIBILI INFORMAZIONI SULLE 

PROCEDURE DI RICORSO 
R.U.P. Geom. Fabrizio Verticelli tel. + 39 0861918321  fax + 39 0861918324 
PEC: tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 
RESPONSABILE C.U.C. – Arch. Luigi Sabini  tel /fax +39 0861851825 
PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA G.U.U.E. . 

Sant’Omero, 09.03.2020 

 

Il Responsabile     Responsabile Unico del Procedimento  

Centrale Unica di Committenza    F.to Geom. Fabrizio Verticelli 

F.to Arch. Luigi Sabini 

U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
C
I
T
T
A
'
 
T
E
R
R
I
T
O
R
I
O
 
V
A
L
 
V
I
B
R
A
T
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
4
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:unionecomunivalvibrata@pec.it

	Prot_Int 0001243 del 09-03-2020 - Documento Bando di gara
	Disciplinare di gara
	Determinazione corrispettivi

